
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL No 010/2018-PRH 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei 
Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei Complementar nº 179, de 
21/10/2014, o Decreto Estadual no 10.249/2014 e o excepcional interesse público, 
resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos 
para contratação de Professores Temporários regidos pelos Editais nos 11/2016-PRH, 
237/2016-PRH, 077/2017-PRH, 119/2017-PRH e 172/2017-PRH conforme Anexo Único 
deste Edital. 

2. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitário regidos pelos Editais nos 
68/2015-PRH, 20/2016-PRH, 43/2017-PRH e 105/2017-PRH conforme Anexo Único deste 
Edital. 

     3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03 
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Câmpus Universitário de Maringá, até o dia 
09/03/2018, para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente Edital. 
O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-5279. 

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente; 
Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para receber o salário creditado 
pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e 
Seleção) e Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho da UEM. 

5. Excetuando o Professor Temporário e a função de Técnico Administrativo, 
para as demais funções será necessário realizar exames laboratoriais sendo que todos 
deverão agendar consulta com o Médico do Trabalho da UEM (obrigatória) para o fim de 
obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. A consulta deverá ser agendada no Serviço 
de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Câmpus 
Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520. É necessário levar Carteira de 
Vacinação atualizada.  

6.  Para as funções que exijam realização de exames laboratoriais os exames 
poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e Pesquisa em Análises 
Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Câmpus Universitário, Bloco K-10, mediante 
encaminhamento prévio da Divisão de Recrutamento e Seleção. 

7.  Os exames laboratoriais poderão ser realizados em laboratórios particulares 
às expensas do convocado. 

8.  Os exames de auxílio diagnóstico são: 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 010/2018-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

8.1 Para todos os convocados: 
a) hemograma, 
b) plaquetas, 
c) glicemia, 
d) colesterol, 
e) HDL, 
f) LDL, 
g) triglicerídeos, 
h) urina I.  

8.2 Para os convocados com idade acima de 45 anos: 
a) creatinina,  
b) TSH. 

8.3 Para o convocado que for atuar na Creche ou Restaurante: 
a) parasitológico de fezes, 
b) coprocultura. 

8.4 Para quem for atuar no Hospital Universitário Regional de Maringá: 
a) anti-HCV, 
b) anti-HBS. 

9. Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES), pelo telefone (44) 3011-5279 a data agendada para a consulta admissional. 
Somente após as providências de todos os documentos, os convocados poderão assinar 
o Contrato de Regime Especial e iniciarem as atividades laborais. 

10. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados, domingos e feriados. 

11. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do teste seletivo. 

12. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos 
e Assuntos Comunitários da UEM. 

 
 
 

Maringá, 14 de fevereiro de 2018. 
 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 010/2018-PRH fl. 03 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL No 010/2018-PRH 
 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura n.º 11/2016-PRH) 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Arnaldo Martin Szlachta Junior (23) Ensino de História – CCH/DHI 5o lugar 

Zeus Moreno Romero (24) História da Arte – CCH/DDI 3o lugar 

Claudia Sabbag Ozawa Galindo (32) Literatura – CCH/DTL 3o lugar 

Angelo Rondina Neto (47) Teoria Econômica – CSA/DCO 8o lugar 

Ruben Dario Castro Cuellar (62) Ciência da Computação – CTC/DIN 7o lugar 

 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura n.º 109/2016-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Igor Barbosa Catellani (03) Física Geral – CCE/DFI 15o lugar 

 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura n.º 237/2016-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Juliana Stracieri (02) Culturas de Lavouras – CCA/DCA 1o lugar 

Jean Henrique da Silva Rodrigues 
(11) Biologia Celular e Genética – 
CCB/DBC 4o lugar 

Ana Paula Zanim 

(19) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

26o lugar 

Everton Hafemann Fragal 
(21) Cartografia / Geoprocessamento – 
CCH/DGE 4o lugar 

Cristiane Maria Colli (32) Imunologia – CCS/DBS 2o lugar 

Mariana Machado Lima (32) Imunologia – CCS/DBS 3o lugar 

Cecilia Segabinazi Peserico (37) Técnico Instrumental – CCS/DEF 4o lugar 

Juliana Marangoni Amarante 
(42) Processos e Técnicas 
Administrativas – CSA/DAD  6o lugar 

 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 010/2018-PRH fl. 04 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura n.º 077/2017-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Suzana Goya (06) Saúde Coletiva – CCS/DOD 2o lugar 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura n.º 119/2017-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Alexandre Rossi (03) Estruturas – CTC/DEC 4o lugar 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura n.º 172/2017-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Everson Cezar 

(01) Classificação de Solos e 
Geoinformação Aplicada à Agronomia – 
CCA/DAG 

1o lugar 

Tiago Ribeiro da Costa 
(02) Extensão Rural e Desenvolvimento 
– CCA/DAG 1o lugar 

Lilian Yukari Yamamoto 
(03) Floricultura e Paisagismo – 
CCA/DAG 1o lugar 

Rafael Egéa Sanches (04) Grandes Culturas – CCA/DAG  1o lugar 

João Henrique Castaldo 
(05) Administração e Economia Rural – 
CCA/DCA 1o lugar 

Fábio Cortez Leite de Oliveira 
(08) Forragicultura e Deontologia 
Aplicada à Zootecnia – CCA/DZO 1o lugar 

Tamara Tais Tres 

(09) Produção e Alimentação de 
Bovinocultura de corte, Leite e 
Ovinocultura – CCA/DZO 

1o lugar 

Thomer Durman 

(09) Produção e Alimentação de 
Bovinocultura de corte, Leite e 
Ovinocultura – CCA/DZO 

2o lugar 

Leonir Bueno Ribeiro 

(10) Produção, Alimentos e Formulação 
de Ração para Animais Monogástricos – 
CCA/DZO 

1o lugar 

Adriana Aparecida Sinopolis 
Gigliolli 

(17) Genética e Biologia Molecular – 
CCB/DBC 1o lugar 

Igor Vivian de Almeida 
(17) Genética e Biologia Molecular – 
CCB/DBC 2o lugar 

Andre da Paixão Gomes (21) Física Geral – CCE/DCI 1o lugar 

Gabriel da Cruz Dias (21) Física Geral – CCE/DCI 2o lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 010/2018-PRH fl. 05 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Eder Rodolfo Feltrin (21) Física Geral – CCE/DCI 3o lugar 

Rodrigo Bischof Belli (24) Ciências Sociais – CCH/DCS 1o lugar 

Douglas Tadeu da Silva Facci (24) Ciências Sociais – CCH/DCS 2o lugar 

Claudiana Tavares da Silva Sgorlon (25) Serviço Social – CCH/DCS 1o lugar 

Lilian Tatiane Candia de Oliveira (25) Serviço Social – CCH/DCS 2o lugar 

Lucas Haygert Pantaleão (25) Serviço Social – CCH/DCS 3o lugar 

Fernanda Amorim Accorsi 
(26) Audiovisual em Comunicação e 
Multimeios – CCH/DFE 1o lugar 

Cristiane da Silveira Lima 
(26) Audiovisual em Comunicação e 
Multimeios – CCH/DFE 2o lugar 

Paulo Negri Filho 
(26) Audiovisual em Comunicação e 
Multimeios – CCH/DFE 3o lugar 

Cássio Henrique Ceniz 
(26) Audiovisual em Comunicação e 
Multimeios – CCH/DFE 4o lugar 

Analice Czyzewski (27) Gestão Educacional – CCH/DFE 1o lugar 

Kethlen Leite de Moura (27) Gestão Educacional – CCH/DFE 2o lugar 

Francine Marcondes Castro Oliveira 
(28) METEP – Metodologia e Técnica de 
Pesquisa – CCH/DFE 1o lugar 

Rubiane Giovani Fonseca 
(28) METEP – Metodologia e Técnica de 
Pesquisa – CCH/DFE 2o lugar 

Pedro Falcão Pricladnitzky (29) Ética e Epistemologia – CCH/DFL 1o lugar 

Rosiandra de Fátima Toledo (29) Ética e Epistemologia – CCH/DFL 2o lugar 

Delton Aparecido Felipe 
(35) História e Cultura Afro-Brasileira – 
CCH/DHI 1o lugar 

Andréia Pires Chinaglia de Oliveira 
(37) Educação Musical e Canto Para 
Teatro – CCH/DMU 1o lugar 

Sabrina Laurelee Schulz Toffolo 
(38) História da Música, Etnomusicologia 
e Piano – CCH/DMU 1o lugar 

Marcello Stasi 
(39) Regência, Composição Musical e 
Matérias Teóricas – CCH/DMU 1o lugar 

Gabriela Pereira Fregoneis 
(40) Teatro e Matérias Teóricas – 
CCH/DMU 1o lugar 

Wagner Rosa 
(40) Teatro e Matérias Teóricas – 
CCH/DMU 2o lugar 

Ludmila de Almeida Castanheira 
(40) Teatro e Matérias Teóricas – 
CCH/DMU 3o lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 010/2018-PRH fl. 06 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Renata Carolina Pereira 
(40) Teatro e Matérias Teóricas – 
CCH/DMU 4o lugar 

Joao Alfredo Martins Marchi 
(40) Teatro e Matérias Teóricas – 
CCH/DMU 5o lugar 

André Luiz da Silva Anelli 
(40) Teatro e Matérias Teóricas – 
CCH/DMU 6o lugar 

Sheilla Patrícia Dias de Souza (44) Artes Visuais – CCH/DTP 1o lugar 

Annelise Nani da Fonseca (44) Artes Visuais – CCH/DTP 2o lugar 

Eloiza Amalia Bergo Sestito Silva (44) Artes Visuais – CCH/DTP 3o lugar 

Luane Maciel Freire (44) Artes Visuais – CCH/DTP 4o lugar 

Rosiane Cristina de Souza (44) Artes Visuais – CCH/DTP 5o lugar 

Francieli Regina Garlet (44) Artes Visuais – CCH/DTP 6o lugar 

Aletheia Alves da Silva (44) Artes Visuais – CCH/DTP 7o lugar 

Jeinni Kelly Pereira Puziol 
(45) Disciplinas Pedagógicas – 
CCH/DTP 1o lugar 

Katiany Rizzieri Caleffi Ferracioli (48) Bacteriologia Clínica – CCS/DAB 1o lugar 

Priscilla de Laet Santana 
(49) Parasitologia e Patologia – 
CCS/DBS 1o lugar 

Evandro Junior Rodrigues 
(70) Eletrotécnica, Sistemas Elétricos 
Prediais e Telefônicos – CTC/DEC 1o lugar 

Hugo Sefrian Peinado 
(71) Processos Construtivos e Desenho 
Técnico – CTC/DEC 1o lugar 

Glaucio Pedro de Alcantra 
(77) Circuitos Elétricos e Máquinas 
Elétricas – CTC/DEQ 1o lugar 

André Murilo Dias de Souza 
(77) Circuitos Elétricos e Máquinas 
Elétricas – CTC/DEQ 2o lugar 

Camila de Brito Miranda Faia 
(78) Controle e Servomecanismos – 
CTC/DEQ 1o lugar 

Carlos Alexandre Ferri 
(79) Eletrônica Básica e Eletrônica de 
Potência – CTC/DEQ 1o lugar 

Rafael Krummenauer 
(79) Eletrônica Básica e Eletrônica de 
Potência – CTC/DEQ 2o lugar 

Fernanda Ribeiro Gaspar Branco 
da Silva 

(80) Fundamentos de Engenharia 
Química e Operações Unitárias – 
CTC/DEQ 

1o lugar 

Lucas Pupulin Nanni (83) Ciência da Computação – CTC/DIN 1o lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 010/2018-PRH fl. 07 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Juliana Keiko Yamaguchi (83) Ciência da Computação – CTC/DIN 2o lugar 

Paulo Roberto de Oliveira (83) Ciência da Computação – CTC/DIN 3o lugar 

Nilton Luiz Queiroz Junior (83) Ciência da Computação – CTC/DIN 4o lugar 

Olindo Savi 
(84-A) Engenharia de Transporte – 
CTC/DTC 1o lugar 

Rodrigo Zunta Raia 
(85) Fenômenos de Transporte – 
CTC/DTC 1o lugar 

Vitor Marques Pereira (86) Física Geral – CTC/DTC 1o lugar 

Jose Andre Dorigan 
(87) Fundamentos da Programação – 
CTC/DTC 1o lugar 

Christopher Fonseca da Silva 
(88-A) Mecânica dos Solos e Hidrologia 
– CTC/DTC 1o lugar 

Milena Keller Bulla (89) Química Analítica – CTC/DTC 1o lugar 

Layane Alves Nunes (91) Urbanismo – CTC/DAU 1o lugar 

 

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Candidato(a) Função Edital Classificação 

Vania Garcia Dos Reis Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 043/2017-PRH 38o lugar 

Rubia Maiara Silva Marcon Arquiteto 148/2015-PRH 8o lugar 

Érica Cristina Machini Enfermeiro 68/2015-PRH 21o lugar 

Helder Candido Lira Técnico Administrativo 20/2016-PRH 199o lugar 

Josiane Cristina Vitolo Técnico Administrativo 20/2016-PRH 200o lugar 

Julio Cezar Da Silva Técnico Administrativo 20/2016-PRH 201o lugar 

Matheus Filipe Polçaque Lira Técnico Administrativo 20/2016-PRH 202o lugar 

Alessandra da Rosa Silveira Técnico Administrativo 20/2016-PRH 203o lugar 

Valter José Gonçalves Junior Técnico Administrativo 20/2016-PRH 204o lugar 

Itaiane Tanielle Farias de Souza Técnico em Enfermagem 43/2017-PRH 8o lugar 

Jaime Guilherme Sousa 
Nascimento Torneiro Mecânico 105/2017-PRH 3o lugar 

 


